## 1. Der Vertrag zwischen dem Domkapitel und der Jakobikirche.

1277 in ecclesia conuentuali Guzstrowe.

Gottfried, Probst der Kirche zu Güstrow, als vom Papst bestellter Richter, entscheidet den Streit zwischen den Domherren der Marienkirche zu Stettin und dem Prior der Jakobikirche Theino dafelbst über — die Schulen in Stettin sc.

G. dei gratia prepositus ecclesie Guzstrovensis, judex a sede apostolica delegatus — significamus — quod partes coram nobis constitute, dominus Con. prepositus — ecclesie sancte Marie in Stetyn — et dominus Theyno prior sancti Jacobi loci ejusdem — in arbitros conuenerunt, ex quorum ordinacione matura lis, que uertebatur inter jam dictos, sopita fuit in hunc modum consensu partium accedente, videlicet quod memoratus The. ab omni prorsus actione, quam mouebat, uel mouere intendebat contra pretactum prepositum suumque capitulum super — scolis in Stetyn perpetuo quiesceret et cessaret. — Actum anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXVII in ecclesia conuentuali Guzstrowe.

Gedruckt: Pomm. Urk.-Buch II S. 381.

## 2. Die päpstlichen Bullen über die Begründung der Rats-Schule.

a. Rom, 15. August 1391.

Papst Bonifacius IX. gibt den Provinzien der Pfarrkirche von St. Jakobi zu Stettin die Erlaubnis, bei dieser Kirche eine Schule einzurichten, da die bei der Marienkirche befindliche Schule für die

wachsende Zahl der Bevölkerung nicht mehr ausreiche, giebt ihnen das Recht, den Rektor oder Schulmeister bei dieser Schule zu berufen und abzusezgen und untersagt jeden Einspruch gegen diese seine Erlaubnis.

Bonifacius IX. Servus Servorum Dei, ad futuram rei memoriam, inter solitudines<sup>1)</sup> nostris humeris incumbentes perpeti cura revolvimus, ut in ecclesia Dei que ad sui regimentum viris literatis permaxime noscitur indigere, legendi et proficiendi facultas excrescat et facilius discendi opportunitas tribuatur, sane pro parte dilectorum filiorum provisorum fabrice Parochialis Ecclesie S. Jacobi Stetinensis Caminensis Diocesis nobis nuper petitio exhibita continebat, quod licet olim apud ecclesiam Beate Marie sitam in dicto oppido schole fuerunt deputate pro docendis pueris in dicto loco degentibus, quia tamen post deputationem scholarum hujusmodi populus in dicto loco adeo multiplicatus excrevit, quod schole predicte non congrue sufficient pro doctrina hujusmodi puerorum, sed expedit pro commoditate docendi eosdem pueros in ipso oppido de scholis aliis providere. Quare pro parte dictorum provisorum nobis fuit humiliiter supplicatum, ut eis juxta dictam ecclesiam S. Jacobi alias scholas pro doctrina et disciplina hujusmodi puerorum de novo erigendi et constituendi et in eis Rectorem et magistrum idoneum deputandi atque instituendi illumque quotiens ipsis provisoribus visum fuerit expedire removendi aliumque loco ipsius surrogandi et deputandi alicujus licentia super hoc minime requisita de benignitate Apostolica licentiam concedere dignaremur, nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati provisoribus predictis scholas hujusmodi de novo juxta dictam ecclesiam S. Jacobi absque tamen alicujus prejudicio constituendi et erigendi ac in illis postquam erecte fuerint, Rectorem seu magistrum idoneum surrogandi et deputandi cujuscunque licentia super hoc minime requisita autoritate Apostolica tenore presencium licentiam elargimur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam jure concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud S. Petrum 17 Calend. Sept. pontificatus nostri anno secundo.

b. Rom, 21. März 1404.

Papst Bonifacius IX. erneuert die 1391 den Provisorien der Jakobikirche gegebene Erlaubnis, eine Schule bei dieser Kirche zu halten und einen Leiter für dieselbe zu bestellen und, wenn nötig, abzusezgen, unter ausdrücklicher Aufhebung aller früheren und namentlich auch der der Marienkirche erteilten Privilegien.

Bonifacius IX. Servus Servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Justis ac honestis supplicum votis libenter annuimus illaque favoribus proseguimur opportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum provisorum fabrice parochialis ecclesie S. Jacobi oppidi antique Stetin Caminensis diocesis petitio continebat, quod cum in dicto oppido, quod satis solempne insigne et populorum existit, schole pro informandis et instituendis pueris et juvenibus ejusdem oppidi, nisi prope ecclesiam Beate Marie ipsius oppidi minime existant, ipsique provisores pro majori commoditate docendi et informandi pueros et juvenes hujusmodi desiderent, etiam de aliis scholis juxta ecclesiam S. Jacobi predictam providere pro parte dictorum provisorum nobis fuit humiliiter

<sup>1)</sup> Soll sollicitudines heißen. Die Urkunde ist von den älteren Chronisten falsch auf das Jahr 1390 bezogen, indem sie nach Kalenderjahren rechneten, während der Papst seine Regierungsjahre zählt. Da er am 2. November 1389 zur Regierung kam, muß die Urkunde in das Jahr 1391 gesetzt werden.

supplicatum, ut eis scholas hujusmodi circa dictam ecclesiam S. Jacobi de novo erigendi et construendi et ibidem rectorem seu magistrum idoneum, qui pueros et juvenes quoscunque ibidem informari volentes doceat et informet, deputandi et instituendi eumque quoties eis videbitur, amovendi et alium loco sui de novo ponendi ac alia circa premissa necessaria, et que pro commodo et utilitate puerorum et juvenum hujusmodi viderint expedire, faciendi licentiam concedere de benignitate apostolica dignaremur, nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati eisdem provisoribus scholas hujusmodi circa ecclesiam S. Jacobi in loco ad hoc congruo de novo erigendi et constituendi et ibidem rectorem seu magistrum idoneum, qui pueros hujusmodi doceat et informet, deputandi et instituendi, eumque quotiens eis videbitur, amovendi et alium loco sui de novo ponendi et alia circa premissa necessaria et que pro commodo et utilitate puerorum et juvenum hujusmodi viderint expedire faciendi, alicujus licentia super his minime requisita, auctoritate apostolica tenore presentium licentiam impartimur, non obstantibus privilegiis, indultis, gratiis et libertatibus, quibuscunque personis seu locis et presertim dicte ecclesie Beate Marie per sedem apostolicam vel ejus legatos aut alias qualitercunque concessis, etiamsi de illis et eorum totis tenoribus presentibus de verbo ad verbum habenda esset mentio specialis et aliis contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu contrario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Dabantur Rome apud sanctum Petrum XII. Calend. Apr. pontificatus nostri anno quinto decimo.